
 

 

COMUNE DI BASSANO DEL GRAPPA 
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VERBALE DELLA DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

N. 76 DEL 04/11/2021 
 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE MODIFICA N. 3 AL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE 

OPERE PUBBLICHE 2021/2023 ED ELENCO ANNUALE 2021. 

 
L'anno 2021, il giorno quattro del mese di Novembre nella Sala Consiliare, in seguito a convocazione fatta 

con avvisi scritti e comunicati ai signori Consiglieri, si è riunito il Consiglio Comunale, in Prima 

convocazione - pubblica. 

 

 

Risultano presenti alla trattazione dell’argomento in oggetto: 

 

Numero Nome P A 

1 PAVAN ELENA P  

2 GERIN ROBERTO P  

3 FACCHIN STEFANO P  

4 ZEN MAURO P  

5 PONTAROLLO GIADA P  

6 SCHIRATO NICOLA P  

7 BERTUZZO PAOLO P  

8 VIDALE MARCO P  

9 TULINI GIULIA P  

10 BRUNELLI ILARIA P  

11 TORRE RICCARDO P  

12 GUGLIELMINI ANTONIO P  

13 PIETROSANTE GIANLUCA P  

14 BIZZOTTO MARINA P  

15 TESSAROLLO CHIARA P  

16 FINCATO LUCIA  A 

17 BERTONCELLO PAOLA P  

18 CAMPANA CHIARA  A 

19 VERNILLO ANGELO P  

20 POLETTO RICCARDO P  

21 TARAS ANNA P  

22 FONTANA ERICA P  

23 TREVISAN BRUNO P  

24 CAMPAGNOLO ROBERTO P  

25 CUNICO GIOVANNI BATTISTA  A 

 

Presenti n. 22 Assenti n. 3 

 

Assistono altresì i Sigg.ri Assessori: 

 

Numero Nome P A 

1 MARIN ROBERTO P  

2 MAZZOCCO CLAUDIO P  

3 ZONTA ANDREA P  

4 VIERO ANDREA P  



5 SCOTTON MARIANO P  

6 ZANATA MAVI' P  

7 CABION MARIA GIOVANNA P  

 

Assume la presidenza il Consigliere Facchin Stefano, 

Assiste il Il vicesegretario, dott.ssa Lucia CANI. 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la seduta per la trattazione 

dell’oggetto sopra indicato. 

 

Nominati scrutatori i Signori: Vidale Marco  –  Tulini Giulia  –  Poletto Riccardo 

 

Si passa a trattare l’oggetto di cui sopra. 

 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

 
Vista la proposta dell’Assessore ai Lavori Pubblici Zonta Andrea: 

 
Richiamati: 
• l’art. 21 “Programma degli acquisiti e programmazione dei lavori pubblici” del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i. che, al comma 1, dispone che gli Enti Pubblici, tra i quali i Comuni, sono tenuti a predisporre ed approvare 
un Programma Triennale dei lavori pubblici, nonché i relativi aggiornamenti annuali;  
• il Decreto del Ministro delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16 gennaio 2018 n. 14 avente ad oggetto: 
“Regolamento recante procedure e schemi – tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei 
lavori pubblici, del programma biennale per l’acquisizione di forniture e servizi e dei relativi elenchi annuali e 
aggiornamenti annuali” entrato in vigore il 24 marzo 2018; 

 
Dato atto che: 
• il programma triennale dei lavori pubblici e i relativi aggiornamenti annuali contengono i lavori il cui 
valore stimato sia pari o superiore a € 100.000,00 e indicano i lavori da avviare nella prima annualità; 
• l’inclusione di un lavoro nell’elenco annuale è subordinato, per i lavori di importo pari o superiore a € 
1.000.000,00, alla previa approvazione di un progetto di fattibilità tecnica ed economica mentre ai fini 
dell’inserimento nel programma triennale le amministrazioni aggiudicatrici approvano preventivamente, ove 
previsto, il documento di fattibilità delle alternative progettuale di cui all’articolo 23, comma 5 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 13/10/2020 con la quale è stato adottato il programma 

triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021, successivamente approvato con deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020; 

 
Viste: 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 75 del 15/04/2021 con la quale è stata adottata la modifica n. 1 
al programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021, successivamente approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 29/04/2021; 
• la deliberazione di Giunta Comunale n. 145 del 10/06/2021 con la quale è stata adottata la modifica n. 2 
al programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021, successivamente approvata con 
deliberazione di Consiglio Comunale n. 41 del 29/06/2021; 
 
Visto l’art. 5 del Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti del 16/01/2018, n. 14, e, in particolare: 
- il suo comma 9 che consente la modifica dei programmi triennali di lavori pubblici nel corso dell’anno, previa 
approvazione dell’organo competente, qualora le modifiche riguardino: 
a) la cancellazione di uno o più lavori già previsti nell’elenco annuale;  
b) l’aggiunta di uno o più lavori in conseguenza di atti amministrativi adottati a livello statale o regionale; 
c) l’aggiunta di uno o più lavori per la sopravvenuta disponibilità di finanziamenti all’interno del bilancio non 
    prevedibili al momento della prima approvazione del programma, ivi comprese le ulteriori risorse disponibili  
    anche a seguito di ribassi d’asta e di economie; 



d) l’anticipazione della realizzazione nell’ambito dell’elenco annuale di lavori precedentemente previsti in 
annualità successive; 
e) la modifica del quadro economico dei lavori già contemplati nell’elenco annuale, per la quale si rendano 
necessarie ulteriori risorse; 
- il suo comma 10 che prevede gli obblighi di pubblicazione di cui all’art. 21, comma 7 e 29, commi 1 e 2 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. anche per le modifiche dei programmi; 
- il suo comma 11 in base al quale “un lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere realizzato quando sia 
reso necessario da eventi imprevedibili o calamitosi o da sopravvenute disposizioni di legge o regolamentari. Un 
lavoro non inserito nell’elenco annuale può essere altresì realizzato sulla base di un autonomo piano finanziario 
che non utilizzi risorse già previste tra i mezzi finanziari dell’amministrazione al momento della formazione 
dell’elenco, avviando le procedure di aggiornamento della programmazione”; 

 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 280 del 21/10/2021, immediatamente eseguibile, con la quale è 
stata adottata la modifica n. 3 al programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021, che 
prevede: 

- LP_2018_48 Sistemazione piattaforma Valrovina: l’importo dell’opera viene incrementato da € 350.000,00 
ad € 600.000,00, giusta aggiornamento dello studio di fattibilità approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 278 del 21/10/2021;  

- LP_2021_15 Opere per scolo acque meteoriche viale delle Fosse: l’importo dell’opera viene incrementato 
da € 390.000,00 ad € 425.000,00, giusta approvazione progetto definitivo di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 248 del 30/09/2021; 

- LP_2019_35 Realizzazione di un campo da calcio in erba sintetica in quartiere Prè: inserimento con 
incremento dell’importo dell’opera da € 650.000,00 a € 850.000,00. giusta approvazione progetto definitivo 
di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 30/09/2021; 

- LP_2021_07 Adeguamento prevenzione incendi scuola secondaria Vittorelli via Generale Basso: l’importo 
dell’opera viene incrementato da € 180.000,00 ad € 195.000,00, giusta aggiornamento dello studio di 
fattibilità approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/09/2021; 

- LP_2017_11 Restauro e conservazione ala ovest della loggia del chiostro del museo civico: l’importo 
dell’opera viene incrementato da € 180.000,00 ad € 220.000,00, giusta aggiornamento dello studio di 
fattibilità approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 21/10/2021; 

- LP_2020_08 Manutenzione straordinaria del tetto del Palazzo Antonibon: l’importo rimane invariato in € 
508.000,00 ma viene modificata la ripartizione della stima dei costi dell’intervento; 

 
Visto, altresì, l’art. 42 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. in base al quale spetta alla competenza del Consiglio 
Comunale l’approvazione del programma triennale ed elenco annuale dei lavori pubblici; 

 
Ritenuto, pertanto, opportuno procedere all’approvazione della modifica n. 3 al Programma triennale opere 
pubbliche 2021/2023 ed Elenco annuale dei lavori da realizzare nell’anno 2021, redatto in conformità alle 
previsioni programmatiche di questa amministrazione ed allegato al presente provvedimento del quale forma 
parte integrante e sostanziale; 

 
Richiamate: 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 22/12/2020 avente ad oggetto: “Approvazione del 
documento unico di programmazione 2021-2023 e del bilancio di previsione 2021-2023 corredato dei 
relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 16 del 11/02/2021 avente ad oggetto “Approvazione Piano della 
Performance 2021/2023e Piano Esecutivo di Gestione 2021/2023”; 

 
Visti:  

- il D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- il D.M. del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti n. 14 del 16/01/2018; 

- il D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

- lo Statuto Comunale; 
 

Visto il verbale della III^ Commissione consiliare n. 8 del 30 settembre 2021;  
 

Visto il parere di regolarità tecnica ex art.49 Tuel, espresso dal Dirigente del Servizio interessato; 

Visto il parere di regolarità contabile ex art.49 Tuel, espresso dal Dirigente del Servizio finanziario; 



Visto il parere di legittimità espresso dal Vice Segretario generale ai sensi dell’art. 35 comma 7 dello Statuto 
comunale; 
 
 
Uditi gli interventi di cui all’allegata discussione: 

 

PRESIDENTE  
Passiamo al punto 10: “Approvazione modifica n. 3 al Programma Triennale Opere 

Pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale 2021”.  
Chi intende intervenire? Prego, Assessore Zonta.  
  

Assessore Andrea ZONTA  
Cerco di descrivere molto velocemente, riporto solo i dati di questa variazione del Piano 

delle Opere Pubbliche. Il Piano delle Opere Pubbliche, in alcuni lavori che adesso elenco, 
hanno subito delle variazioni sugli importi e nei principali magari do anche qualche 
descrizione.  

La sistemazione della piattaforma di (Valrovina), l’importo all’opera viene incrementato 
dai 350.000 euro iniziali a 600.000 euro. Questo è un incremento importante, perché 
parliamo di 250.000 euro, dovuto soprattutto alle azioni e alle sollecitazioni fatteci dal 
reparto Forestale del Genio Civile. Voi avete ben presenti tutti dove si trova la piattaforma 
di Valrovina, si trova nell’impluvio di due vallate che portano acqua verso la bassa valle e 
sotto ci sono due tubazioni che convogliano appunto l’acqua che parte dalle zone 
retrostanti l’area della chiesa e le porta verso il fondo valle. Lì i Forestali avevano chiesto 
interventi anche superiori a quanto noi andremo a fare, abbiamo fatto una scelta di 
campo, una scelta che il Comune di Bassano potesse sostenere nella sicurezza 
dell’intervento che faremo, però questo ha fatto lievitare di 250.000 euro l’importo dei 
lavori. Pertanto, sono lavori che mettono in sicurezza l’area, mettono in sicurezza la 
vallata dal punto di vista idrogeologico.  

Poi, invece, le opere per scolo delle acque meteoriche in Viale delle Fosse, l’importo 
dell’opera viene incrementato di circa… anzi, di 35.000 euro, questo è per dare 
completamento ad alcuni aspetti tecnici relativi allo scolo delle acque.   

La realizzazione del campo da calcio in erba sintetica, inserimento con incremento 
dell’opera da 650 a 850.000 euro, questo dovuto a problemi tecnici della realizzazione del 
campo, alla sistemazione e della sistemazione degli spogliatoi. Qui, per far stare bene il 
campo e per renderlo, sì, per renderlo conforme alle norme FIGC e CONI, di cui abbiamo 
ricevuto l’approvazione, abbiamo dovuto fare uno spostamento rispetto alla serie iniziale 
con delle lavorazioni suppletive sull’area di intervento.   

Adeguamento prevenzione incendi scuola secondaria Vittorelli General Basso, qui 
stiamo parlando di 15.000 euro, solo giusto per andare a compensare quanto richiesto 
nel parere preventivo da parte del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco.   

Il restauro conservazione alla (inc.), la loggia del chiostro al Museo Civico, l’importo 
aumento da 180 a 220.000 euro. Anche qui, ci sono stati dei confronti tra la progettista e 
la Sovrintendenza, che hanno deciso di fare lavori supplementari che constano circa 40… 
anzi, costano di 40.000 euro in quadro economico.   

Manutenzione straordinaria del tetto del Palazzo Antonibon, l’importo rimane 
invariato. Qui ci sono solo state modificate le ripartizioni come prima è stato discusso 
nelle variazioni di Bilancio.  

Alcune di queste opere, parlo dell’opera scolo meteoriche in Viale delle Fosse, 
realizzazione del campo da calcio e la manutenzione straordinaria del tetto del Palazzo 
Antonibon, stanno arrivando al progetto esecutivo e poi andranno in gara per la loro 
realizzazione.   

  
PRESIDENTE   

Grazie, Assessore Zonta.   
Chi intende intervenire in discussione? Qualcuno in discussione? Prego, Consigliere 

Campagnolo.   
  



Consigliere Roberto CAMPAGNOLO – Gruppo Misto    
Grazie, Presidente. Ricordo a me stesso, ma lo ricordo anche ai Consiglieri, scusate, di 

Maggioranza, che siamo oggi credo, se non ho fatto male i conti, all’890esimo giorno di 
Amministrazione, siamo a meno venti giorni da metà mandato. Quello che ci ha spiegato 
adesso l’Assessore Zonta fa parte di una dinamica, lo sa benissimo l’Assessore, lo sa chi 
si è occupato un po’ di queste cose, purtroppo abbastanza normale nelle opere 
pubbliche, nel senso che risulta evidente che può succedere che ci sia l’esigenza di un 
aggiornamento di un progetto etc. etc., e quindi ci troviamo qui a rivedere un quadro 
economico rispetto a una fase che è ancora di progettazione, in questo caso delle varie 
opere. Ricordo che le principali che sono state citate stasera, sono state discusse rispetto 
allora sempre a una variante, a una variazione di Bilancio, credo il secondo Consiglio 
comunale che abbiamo fatto, tra il secondo e il terzo, comunque all’inizio di questo 
mandato, che vuol dire esattamente più o meno due anni e mezzo fa.   

C’era un’impostazione che prevedeva alcune di queste opere, prevedevano dei 
finanziamenti, uno stato di progettazione in alcuni casi simile a quello attuale, in li casi 

adesso è più avanzato, dopo due anni e mezzo, è giusto che sia così, ma lì eravamo, 
l’Amministrazione allora scelse di cancellare tutto, di rifinanziare poi dopo qualche mese, 
sei – sette mesi, parzialmente. Allora noi dicemmo: guardate che, bene che vi vada, 
perdete due anni rispetto a quelle opere, siamo a due e mezzo, e alcuni rifinanziamenti 
tra l’altro, nel momento in cui li avete fatto, cito il campo da calcio e il quartiere Pre, 
l’avete sottodimensionato, sottostimato, rispetto a quella che era invece la previsione 
iniziale e adesso andiamo vicino a quella previsione, perché parliamo dai 500 previsti agli 
800, se non ho capito… più o meno insomma, giusto? Otto e qualcosa, e quella era, la 
previsione iniziale era un milione e quindi eravamo lì.   

Questo, per dire che difficilmente qualcuna di queste opere la potrete inaugurare entro 
il vostro mandato, questo mandato, dico difficilmente augurandomi e augurandovi che il 
percorso amministrativo che prevede il completamento della progettazione, in qualche 
caso affidamento della progettazione, gara e lavori, non abbia nessun intoppo, che sono 
diciamo la regola purtroppo nei lavori pubblici, piuttosto che l’eccezione. Qui siamo, qui 
siamo. Tutto il resto che vediamo o diciamo quasi tutto il resto, e qui possiamo 
continuare a giocare con questa storia delle bandierine, l’importante è che le bandierine 
non ce le mettiamo attorno agli occhi per non vedere la realtà. Tutto quello che invece 
vediamo a Bassano, lo vedete guardando e vedendo i cartelli dei lavori pubblici, erano 
previsioni non necessariamente solo nostre, per non parlare, ma addirittura di 
Amministrazioni precedenti dove c’era già l’Assessore Zonta, o di Amministrazioni o della 
nostra Amministrazione, cioè rarissime sono le opere che hanno una previsione iniziale 
di quell’opera di questa Amministrazione. Ma anche questa non è una critica fine a se 
stessa, è purtroppo un limite delle procedure amministrative, per dire che quando avete 
qualcosa invece dovreste impegnarvi per cercare di non guardare la virgola ma decidere e 
portarlo a termine e lì non ci siamo. Questa era l’Amministrazione delle grandi opere, vi 
siete candidati con questo dato. Chi vi aveva preceduto evidentemente non era capace, i 
cittadini hanno creduto a questo tipo di progetto politico e poi è arrivato il Covid, che 
anche questo lo abbiamo detto è diventato un alibi. Quest’alibi oggi non c’è più, non c’è 
più non perché non ci sia più il Covid,  purtroppo, perché il tema è ancora un tema 
all’ordine del giorno, ma non c’è più da un punto di vista amministrativo perché tutti i 
dati ormai da un anno a questa parte, proprio per effetto del Covid, nelle 
Amministrazioni locali sono in controtendenza, sul versante appalti e sul versante 
affidamenti, per due sostanziali motivi, perché proprio il Covid ha generato una 
semplificazione normativa sulla dinamica degli affidamenti, che voi oggi potete usare e ha 
erogato maggiori disponibilità. In più, aggiungiamo che Bassano, grazie alla capacità di 
gestione molto oculata di due Amministrazioni, almeno di due Amministrazioni 
precedenti, parlo di quella Cimatti in cui c’erano partecipanti e buoni testimoni persone 
che sono qui dentro, penso al Consigliere Guglielmini, all’Assessore Zonta appunto, dove 
è stata fatta una politica di contenimento indebitamento molto forte, proseguita 
dall’Amministrazione Poletto, avete anche capacità, anche per effetto, sia per questo 
effetto che per effetto della modifica della normativa, avete anche oggi capacità di 
indebitamento. Quindi potete fare opere pubbliche, facendo debiti, magari su questo ci 



scontreremo, ma potete farlo. Il problema qual è? Che anche per usare un mutuo, quindi 
per fare debito, bisogna avere un’idea e una proposta da portare avanti, e questo non sta 
avvenendo.   

Ricordo, vi elenco, alcuni temi e da oggi inizieremo a metterli in fila, visto che tanto da 
oggi c’è una situazione pregiudiziale staremo sul merito delle questioni. Santa Chiara, 
Teatro Astra, parcheggio Prato, ascensore Prato, Tribunale nuovo vuoto, Mazzini, Ponte 
Nuovo, scuola Santa Croce, passerella a nord, Tempio Ossario, ciclabile San Lazzaro, 
campo da calcio quartiere Pre, Valrovina. Tutte queste cose sono allo stadio lavori zero, 
qualcuna a livello progettazione più avanzata, qualcuna addirittura a livello di 
progettazione molto arretrata. Questa è la situazione oggettiva, se non ci mettiamo le 
bandiere attorno agli occhi. Ma ce n’è una, la più bella, che ha un che di… insomma, 
Kafka da questo punto di vista diventa uno molto facile da comprendere, siamo oltre, 
molto oltre: Cai Caffè Italia, letto dalla stampa. Lì c’è un’operazione fantastica. Decidete, 
secondo me in maniera anche corretta, di affidare un incarico preliminare a un bravo 
progettista bassanese, che ha il cognome, un cognome purtroppo uguale a quello di un 

Assessore qui presente, questa cosa genera una reazione, è evidente che politicamente 
funziona anche così, ma insomma è un dato di fatto insomma, però non mette in 
discussione la qualità tecnica. Questo bravo progettista bassanese fa un percorso con 
Sovrintendenza rispetto al progetto, porta a casa l’approvazione sullo studio preliminare 
affidatogli da voi, dopo di che purtroppo, per effetto di questa contrapposizione che si è 
creata, siete costretti ad andare in gara, fare una gara in qualche modo per l’affidamento 
della progettazione definitiva, cosa che avviene e vince un’altra persona, che guarda caso 
era uno che aveva, un altro progettista che aveva fatto a suo tempo un progetto anche lui 
su quell’area. Questo va a discutere nuovamente con la Sovrintendenza, riporta le sue 
idee non tenendo conto del percorso fatto prima, pagato con soldi pubblici, è pagato per 
portare a casa un definitivo e si vede sostanzialmente bocciata l’idea da parte di 
Sovrintendenza e arriva a casa dicendo: beh, a questo punto torniamo a quella che era 
l’idea addirittura preliminare a questa, che era quella: facciamo non solo il pezzo sopra, 
ma il bellissimo pezzo sotto. Il Santa… chi era stato… il Santa Chiara è stato bloccato e 
poi è naufragato perché hanno trovato tre volte, scavando tre metri, vorrei capire come 
pensate di poter scavare sotto Viale dei Martiri, cioè sarà una roba veramente da vedere, 
cioè non lo farete voi perché a questo punto è chiaro che non lo farete voi, ma se mai 
riusciste ad essere autorizzati a fare una cosa del genere entro fine mandato, chiunque 
arriverà dopo difficilmente riuscirà a vedere quel lavoro completato in un tempo che sia 
un tempo ragionevole, tempo ragionevole che possiamo dire, insomma, entro i tre – 
quattro anni di un lavoro pubblico di quella portata. Non ce la farete, non ce la farete.   

Ecco, quindi questa sera penso voteremo, voterò no a questa proposta, per dare un 
messaggio politico, perché siete a metà mandato, stiamo parlando di revisioni di proposte 
che avete già preso in mano moltissime altre volte e siamo fermi su tutto quello che ho 
detto prima, siamo fermi su tutto quello che ho detto prima e da adesso in poi inizieremo 
a ricordarvelo giorno dopo giorno. Grazie.   

  
PRESIDENTE   

Grazie, Consigliere Campagnolo. Prego, Assessore Zonta.   
  

Assessore Andrea ZONTA   
Consigliere Campagnolo, per carità, la sua reprimenda ci può anche stare, ma voglio 

dire intanto il Covid è Covid, è stato Covid per tutti e purtroppo, al di là di tutte le sue 
considerazioni su quello che lo Stato ci permette di fare, abbiamo perso un anno. Tutti 
non hanno lavorato per tre – quattro mesi l’anno scorso, uffici pubblici, privati, studi 
tecnici e quant’altro. Potrei anche dirle che di quelle opere di cui presentiamo questa sera 
le variazioni di Bilancio, sono in fase di approvazione esecutivo, l’ho detto anche prima. 
Queste tre opere, scolo delle acque, campo da calcio e l’altra, perché ogni tanto mi 
dimentico anche quali siano, e la scuola Vittorelli General Basso e Palazzo Antonibon, 
andranno in gara e verranno sicuramente, quasi tutte entro l’anno prossimo verranno 
terminate, perché non ci vogliono due anni e mezzo per fare un campo da calcio in erba 



sintetica, neanche a fare la gara. Poi se vogliamo screditare i lavori che vengono fatti, lo 
si può fare, ma le posso assicurare che le opere, queste opere verranno eseguite.   

Per quanto riguarda i progetti che le Amministrazioni raccolgono, li raccolgono e sono 
efficienti ed efficaci se i progetti sono candierabili. Allora, di quei progetti che ha citato lei 
prima, la rotatoria di Ca’ Baroncello abbiamo dovuto rifare l’esecutivo o comunque fare 
una variante all’esecutivo perché non andava bene; la ciclabile di San Lazzaro, Via 
Melagrani, aveva una rogna impiantata con un esproprio e l’abbiamo dovuta risolvere, 
l’abbiamo risolta noi sennò non si poteva cantierare il lavoro; Via Trozzetti aveva un 
contenzioso con una proprietà, risolto ancora da noi altrimenti non i poteva fare il lavoro. 
Allora, fare i progetti ma non consegnarli cantierabili è come quasi non averli fatti, 
perché qualcuno li deve terminare. Non parliamo di Via Maritan, progetto esecutivo quasi 
fatto, l’avete parcheggiato a 160.000 euro di un finanziamento pubblico di Cassa Depositi 
e Prestiti che abbiamo ritrovato dopo sei anni, di cui avevamo già pagato interessi e conto 
capitale e i soldi non erano ancora entrati nelle casse del Comune di Bassano per fare 
l’opera, opera compiuta che verrà inaugurata tra quindici giorni, più o meno. Fra l’altro 

quell’opera siete riusciti, mi dispiace dover dire queste cose qua perché mi spiace essere 
polemico, ma quando si attacca poi bisogna anche ricevere le controproposte, opera 
finanziata due volte, 160.000 euro alla Cassa Depositi e Prestiti e 160.000 euro 
provengono dal progetto “Green to go”: 320.000 euro per un’opera da 160.000, stanziati, 
su cui i cittadini pagano, pagano i mutui. Sulla questione di quartiere Pre, allora, voi 
avevate fatto un preliminare… non era neanche un preliminare, perché se non ci credete 
andate a chiederlo all’Ufficio Tecnico, non certamente all’Assessore, era un pezzo di carta 
con un disegno sopra, costava un milione e cento mila euro di quadro economico e aveva 
anche le tribune. Il campo costava giusti 650, che erano quelli che erano stati poi 
riprevisti e ne costa 850; se ci mettiamo le tribune, probabilmente ne costa 1,4 – 1,5 
milioni. Per cui, voglio dire, i conti si fanno con la penna. Dovete tener presente che, fra 
l’altro, certe variazioni che sono state citate, che sono citate nella delibera che prima non 
ho spiegato, sono dovuti agli aumenti stratosferici dei materiali. Il ferro è aumentato del 
300 per cento, forse anche di più, senza parlare del legno, senza parlare dei materiali 
sintetici e dei materiali isolanti. Abbiamo aziende che stanno facendo il 3, dal 3 al 5% di 
sconto sui preziari della Regione Veneto e stiamo interpellando la Regione Veneto perché 
cambi i prezziari, in quanto le aziende ci stanno chiedendo la revisione dei prezzi. Queste 
sono le realtà in cui stiamo vivendo, che saranno facili o difficili, ma queste sono le 
realtà.   

Altre due cose. Sul Santa Chiara, sì va bene, intanto una progettualità noi l’abbiamo 
tirata fuori altre stiamo cercando di risolvere un problema annoso che in questo 
momento ha quattro pilastri di cemento armato. Qualcosa bisognerà sicuramente fare, lo 
vedremo con il prossimo Programma delle Opere Pubbliche che andrete a votare a fine 
dicembre e qualcosa di nuovo ci sarà. Per quanto riguarda il Caffè Italia, tutto quello 
che… cioè, se vogliamo montare questioni, le possiamo montare, se vogliamo dare le 
giustificazioni le possiamo dare, ma non c’è in questo momento nessun cambio. Credo 
che nella vita le ipotesi si possono fare e le idee si possono avere; poi, se sono realizzabili, 
le si realizza e magari quando si esprime un giudizio, bisognerebbe conoscere bene anche 
la storia che ci sta dietro. Prima o dopo, magari, anche questa verrà fuori nella sua 
interezza.   

Devo anche dire altre due cose. È vero che tante opere possono sembrare 
manutenzioni dell’esistente, ma quando si parla di problemi idrogeologici, vedi Viale delle 
Fosse, non è una manutenzione straordinaria, è un intervento che va fatto, perché 
altrimenti non se ne va fuori. Allora, il progetto dello scolo delle acque meteoriche è un 
progetto LP2021 N. 15, è di quest’anno, dato quest’anno e concluso quest’anno il 
progetto, per cui l’anno prossimo va in gara e questo in due anni è fatto. Poi, dopo di che, 
altri progetti ci saranno, li termineremo o non li termineremo lo vedremo, lo vedremo al 
novantesimo, non certamente oggi che siamo a metà mandato, ma voglio dire le cose si 
fanno e vanno fatte e sono tante le cose che stiamo facendo e che stiamo portando 
avanti. Molto probabilmente, nel giro dei prossimi due mesi, partiranno dei cantieri che 
sono dei lavori nuovi, tanti ne sono già partiti e allora parleremo anche forse modo 
diverso. Però, ripeto, il concetto di lasciare, e io spero, l’ho detto anche in Giunta e in 



gruppo di Maggioranza, che questa Amministrazione lasci dei progetti anche per 
l’Amministrazione futura, che spero sarà ancora di centrodestra, ma i progetti devono 
essere progetti che la prossima Amministrazione riterrà… li deve avere cantierabili. Io 
ricordo, è vero, ero Assessore con Cimatti, ma l’Assessore Bizzotto aveva lasciato dei 
progetti che erano immediatamente cantierabili, cioè vuol dire fare la gara ed eseguire il 
lavoro. Questo vuol dire avere continuità di visione verso il futuro e qui credo e spero di 
aver risposto in modo compiuto.   

Comunque sia, i conti li faremo in febbraio – marzo del 2024, non certamente in 
questo momento, dove l’Amministrazione sta lavorando e sta cercando di portare a casa e 
a frutto cose, anche in tempi. Ripeto, il Covid non ha sicuramente aiutato. Poi il fatto, sul 
fatto della riduzione della spesa pubblica o comunque dei mutui rispetto a Cassa 
Depositi e Prestito o a banche, è vero, c’ero anche lì nel 2011, ma ricordo che nel 2011, 
volente o nolente, colpa del Comune di Bassano o colpa di qualsiasi altro, c’è stato un 
Governo Monti che ha tranciato in modo… io li ricordi quegli anni, quando… ricordo un 
anno in cui ero Assessore allora al Personale, in cui a un certo punto a novembre 

dovemmo tagliare per tagliare gli stipendi ai dipendenti. Per grazia di Dio quei tempi sono 
passati, la Legge e comunque questa Amministrazione non ha nessuna intenzione di 
arrivare a indebitamenti stratosferici. A volte serve, e qui ma rispondo con molta 
serenità, serve anche indebitarsi per poter portare a casa anche qualche contributo. I 
contributi si portano a casa anche a fondo perduto o comunque si portano a casa con 
progetti definitivi esecutivi, avevamo anche oggi un bando sotto mano. Bisogna avere il 
coraggio di imbastire un lavoro, di poterlo iniziare e poi strada facendo si trova il bando e 
magari quel mutuo si può estinguere anche con i bandi a fondo perduto che ci arrivano.   

Ecco, questo senza critica, senza… non me ne voglia, non me ne vogliano i Consiglieri, 
ma credo che lo stato dei fatti sia in questo momento quello che ho cercato di 
raccontarvi.   

  
PRESIDENTE   

Grazie, Assessore Zonta. Prego, Assessore Marin.   
  

Assessore Roberto MARIN  
Solo trenta secondi ritorno, perché in parte il collega Zonta ha già anticipato quello 

che volevo dire. Allora, vi sento parlare degli ultimi dieci anni e sento parlare di interventi 
di manutenzione. Piano, piano, perché la situazione del patrimonio comunale, la 
situazione del patrimonio comunale è ben diversa da interventi di manutenzione, si tratta 
di interventi di esistenza per alcuni versi, perché bisogna riportare alcune situazioni 
all’esistenza, all’utilizzabilità, perché di manutenzione straordinaria con gli ultimi dieci 
anni non si poteva fare i mutui, le regole erano diverse, ma lo stiamo pagando ora. 
Quindi, o siamo tutti onesti, perché il conto che avevo fatto a suo tempo di 80 milioni è 
quasi arrivato a 100 della situazione del patrimonio comunale, quindi dobbiamo essere 
onesti anche a non definire manutenzione e poter garantire di avere delle stanze da poter 
mettere a disposizione delle associazioni, di poter avere delle scuole adeguate che 
rispettino le attuali regole sismiche e di staticità, e parlo di scuole ma potrei parlare di 
tanti altri immobili, compreso questo. Quindi, bisogna anche essere con l’onestà 
intellettuale su cui ogni tanto ci si parla e dire: è vero, abbiamo capacità di spesa, ma 
abbiamo anche un debito occulto, passatemi il termine, di manutenzione, come lo 
chiamate voi, che invece è la possibilità e la necessità di riportare parte almeno del 
patrimonio comunale all’esistenza e all’utilizzabilità. Questo mi spiace, ma lo devo 
precisare.   

Quindi, i progetti ci sono, ci sono delle scelte, ma c’è anche la scelta e la necessità di 
ripristinare, ripristinare e bisogna farlo, bisogna farlo. Faccio due esempi: parliamo 
dell’archivio comunale o del magazzino comunale, e sto andando fuori proprio del 
seminato. Sappiamo bene tutti quanti com’è la situazione. Efficientamento energetico? 
Sappiamo tutti quanti com’è la situazione. Quindi, per piacere, non usiamo più il termine 
manutenzione. Si tratta di usare il termine, scusate, esistenza, utilizzabilità. E infine, 
concludo e ricalco, perché naturalmente la parte finanziaria è molto implicata con la 
parte della programmazione degli interventi, poi ci sono progetti esecutivi e definitivi e si 



può partecipare ai bandi, sennò di idee, sulle idee non finanzia nessuno, sulle idee non 
finanzia nessuno. Ci vogliono progetti definitivi esecutivi e costano soldi anche i progetti 
definitivi esecutivi, e lo sapete bene. Grazie.   

  
PRESIDENTE   

Grazie, Assessore Marin. Prego, Consigliere Campagnolo.   
  

Consigliere Roberto CAMPAGNOLO   
Quanto mi resta?   
  

PRESIDENTE   
9 minuti e 45.   
  

Consigliere Roberto CAMPAGNOLO – Gruppo Misto    
Non li userò tutti, no. Mi dispiace, stasera ho fatto arrabbiare, nell’ordine, al primo 

posto l’Assessore Viero, i tre Assessori che mi sono più simpatici, no? Zonta per 
comunità, per affinità di competenza. Ecco, però voglio dire forse Andrea Zonta non mi 
hai ascoltato bene, ho detto che la complessità e le difficoltà che anche tu hai elencato 
sono la regola, cioè però è un dato voglio dire e i progetti non completi e non cantierabili 
li abbiamo trovati anche noi. C’è un dato però oggettivo, che è la distanza che c’è tra la 
promessa elettorale, al netto del Covid, ripeto da un anno a questa parte la tendenza si è 
invertita, quindi ammettiamo anche che il Covid abbia rallentato, però ad oggi non c’è 
niente di significativo che si possa ascrivere a questa Amministrazione e non voglio svilire 
l’ordinario quando dico che comunque l’ordinario è stato portato avanti. Vorrei vedere, 
cioè Bassano a prescindere dall’Assessore di turno l’ordinario l’ha sempre in qualche 
maniera portato avanti, ha una struttura in grado di farlo e va bene così. Ma, voglio dire, 
non è che quando noi siamo arrivati abbiamo trovato il Ponte con un progetto finanziato, 
approvato, realizzabile e con i soldi, non c’era niente. C’era un’idea sul Piano delle Opere 
Pubbliche, che prevedeva un intervento di valutazione sulla stilata 2 e Andrea Zonta 
questo lo sa benissimo, perché lo avete approvato in Giunta. Quello abbiamo trovato, non 
è che abbiamo detto che… cioè avete fatto quello che avevate potuto, che potevate fare in 
quel contesto, in quel momento. Non è che Palazzo Sturm era sistemato, apposto. 
Abbiamo avuto l’opportunità di partecipare a un bando con uno studio di fattibilità, 
bando regionale, abbiamo concorso, abbiamo portato a casa i soldi, fatto tutto il resto e 
finito i lavori dentro il mandato. Parliamo di un lavoro da oltre un milione di euro. Viale 
Scalabrini, c’era un’ipotesi in parte finanziata che prevedeva una cosa diversa; l’abbiamo 
cambiata e l’abbiamo realizzata in maniera diversa. Cose che, probabilmente, discutete 
anche voi. Alloggi ERP, c’era un tema sugli alloggi pubblici, abbiamo portato a casa dalla 
Regione qualche centinaio di migliaia di euro, aggiunto qualcosa dalle finanze comunali e 
portato a casa un certo numero di alloggi rinnovati, con tre stralci in gara. Santa Chiara, 
abbiamo trovato una situazione più o meno come quella che avete trovato voi, cioè un 
cantiere bloccato rispetto a un fallimento che era avvenuto prima; lo abbiamo ripreso in 
mano, riaffidato e poi è andato, c’è stato un altro fallimento, ma voglio dire quando noi 
siamo arrivati abbiamo seguito le regole e abbiamo riaffidato i lavori e l’abbiamo fatto. 
Caserma Fincato, state completando un lavoro che avete…   

Allora, ma qui il tema non è chi è più bravo, chi è meno bravo. Ma, credetemi, il tema 
è: cosa vogliamo fare per Bassano? Se rispetto a questo possiamo essere utili con questa 
Maggioranza, vi diciamo quello che pensiamo, cioè in qualche maniera lo abbiamo 
sempre fatto con estrema correttezza. Poi è giusto che l’Amministrazione scelga, valuti la 
propria linea di condotta, porti avanti le proprie priorità che non per forza, anzi, non è 
che devono essere quelle che propone l’Opposizione, perché c’è un rapporto Maggioranza 
– Opposizione rispetto a questo, però su alcune cose insomma dire “lo avevamo detto” 
non è reato di lesa maestà. Voi, a condizioni invertite, avete fatto si può dire peggio, per 
dire, siete stati più puntuali nella critica. Si può dire, senza passare per quelli che per 
forza di cosa devono sempre venire qua a giustificarsi? Questo è il dato, quello che io sto 
dicendo è che alcune situazioni le state gestendo in maniera incomprensibile, non perché 
gli iter amministrativi sui lavori pubblici non abbiano purtroppo quello che ha detto 



correttamente l’Assessore Zonta, ma è così. Poi, Assessore Zonta, anche sulle indicazioni 
che, se vuoi ci vediamo, le vediamo punto per punto e cerchiamo di capire, i 160.000 
euro prima finanziati – di Via Maritan, mi pare che hai detto – e poi rifinanziati con il 
“Green to go”, ma cosa c’è di scandaloso in questo? Era una previsione fatta prima di 
ottenere il finanziamento dal Ministero. Quando abbiamo concorso per quel 
finanziamento, ci è stato detto di inserire progetti in qualche maniera che erano a uno 
stato di progettazione leggibile, cosa che abbiamo fatto non solo noi ma tutti i Comuni 
del territorio, addirittura qualcuno ha inserito piste ciclabili già in fase di realizzazione. Il 
Ministero ha finanziato, era chiaro che doveva essere fatta un’operazione di storno dal 
punto di vista del Bilancio, nel senso che quella che era una previsione di spesa con un 
canale di finanziamento viene coperta da un finanziamento ministeriale perché hai 
partecipato a un bando. Cosa c’è di straordinario in questo? È quello che fate anche voi 
normalmente con le variazioni di Bilancio: fate una previsione, adesso vedremo il Piano 
delle Opere Pubbliche che verrà approvato, ma se vuoi discutiamo anche questo, dove ci 
sono decine di previsioni con, non so, un mutuo, magari quella stessa opera è anche 

oggetto della richiesta di un finanziamento sul quale non hai certezza. Nel momento in 
cui ti arriva il contributo, togli il mutuo e metti il contributo. Dov’è il problema, dal punto 
di vista tecnico? È una dinamica che si fa, anzi bene, cioè vedo che aumentate le 
previsioni, sperando che queste cose arrivino, ma io sono felice se arrivano, non è che 
mi… cioè il mio sogno ideale è poter venire in Consiglio comunale e ascoltare 
l’Amministrazione dire: ma che bravi, bene, non ho niente da dire. Ecco, vi prego, 
esaudite questo mio sogno, se è possibile.   

  
PRESIDENTE   

Grazie, Consigliere Campagnolo.  
Qualcun altro in discussione? Nessun altro in discussione. Dichiarazione di voto. 

Qualcuno in dichiarazione di voto? Nessuno in dichiarazione di voto. Passiamo alla 
votazione.  

 

Non essendoci richieste di intervento, il sig. Presidente pone in votazione con il 

sistema elettronico, il punto nr. 10 all’ordine del giorno in trattazione. 

 

Esce la consigliera Marina Bizzotto 
 
PRESIDENTE 
Inizio votazione. Fine votazione 
 
Presenti n. 21 
Assenti n. 4 (Fincato L., Campana C., Cunico G.B. Bizzotto M.) 
 
Favorevoli n. 14   
Contrari n. 7 (Bertoncello P., Campagnolo R., Fontana E., Poletto R., Taras A., 

Trevisan B., Vernillo A.   
  
PRESIDENTE  
Il Consiglio approva.  
 

Entra la consigliera Marina Bizzotto 
 
PRESIDENTE  
Passiamo alla votazione dell’immediata eseguibilità. 
 
Presenti n. 22 
Assenti n. 3 (Fincato L., Campana C., Cunico G.B.) 
 



 

D E L I B E R A 
 

1) di approvare la modifica n. 3 al Programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco annuale dei lavori 
da realizzare nell’anno 2021, predisposta in conformità alle previsioni programmatiche di questa 
amministrazione, allegata alla presente deliberazione della quale forma parte integrante e sostanziale, quale 
aggiornamento e variante della pianificazione in essere, la quale prevede: 

- LP_2018_48 Sistemazione piattaforma Valrovina: l’importo dell’opera viene incrementato da € 350.000,00 
ad € 600.000,00, giusta aggiornamento dello studio di fattibilità approvato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 278 del 21/10/2021;  

- LP_2021_15 Opere per scolo acque meteoriche viale delle Fosse: l’importo dell’opera viene incrementato 
da € 390.000,00 ad € 425.000,00, giusta approvazione progetto definitivo di cui alla deliberazione di Giunta 
Comunale n. 248 del 30/09/2021; 

- LP_2019_35 Realizzazione di un campo da calcio in erba sintetica in quartiere Prè: inserimento con 
incremento dell’importo dell’opera da € 650.000,00 a € 850.000,00. giusta approvazione progetto definitivo 
di cui alla deliberazione di Giunta Comunale n. 250 del 30/09/2021; 

- LP_2021_07 Adeguamento prevenzione incendi scuola secondaria Vittorelli via Generale Basso: l’importo 
dell’opera viene incrementato da € 180.000,00 ad € 195.000,00, giusta aggiornamento dello studio di 
fattibilità approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 249 del 30/09/2021; 

- LP_2017_11 Restauro e conservazione ala ovest della loggia del chiostro del museo civico: l’importo 
dell’opera viene incrementato da € 180.000,00 ad € 220.000,00, giusta aggiornamento dello studio di 
fattibilità approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 279 del 21/10/2021; 

- LP_2020_08 Manutenzione straordinaria del tetto del Palazzo Antonibon: l’importo rimane invariato in € 
508.000,00 ma viene modificata la ripartizione della stima dei costi dell’intervento; 

 
2) di dare atto che la suddetta modifica al programma triennale e all’elenco annuale dei lavori di cui al precedente 
punto 1 verrà pubblicata secondo le modalità previste dal Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei 
Trasporti n. 14 del 16 gennaio 2018; 

 
3) di dare atto che la modifica al programma triennale opere pubbliche 2021/2023 e all’elenco dei lavori da 
realizzare nell’anno 2021 costituiscono parte integrante del Documento unico di programmazione (DUP) 
2021/2023, nonché allegati del bilancio di previsione finanziario 2021/2023; 

 
4) di dare atto che la presente modifica n. 3 del programma triennale opere pubbliche 2021/2023 ed elenco 
annuale 2021 trova riscontro nella contestuale approvazione della variazione al bilancio di previsione esercizi 
finanziari 2021/2023; 

 
5) di dichiarare, la presente deliberazione con voti favorevoli n. 16, contrari n. 4, espressi dai n. 20, votanti 
con l’ausilio del sistema elettronico di cui all’articolo 71, del vigente regolamento sul funzionamento del 
Consiglio Comunale, su n. 22 presenti essendosi astenuti n. 2, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4 del D. Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., a motivo dell’urgenza di provvedere alla tempestiva attuazione 
del Programma triennale delle opere pubbliche stesso. 

 

 

 

 

Letto approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO 

Facchin Stefano 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 

IL IL VICESEGRETARIO 

dott.ssa Lucia CANI 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs 82/2005 
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PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Bassano del Grappa
- AREA LAVORI PUBBLICI

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

1,021,000.00 1,280,000.00 1,420,000.00 3,721,000.00

2,870,000.00 14,190,000.003,965,743.99 21,025,743.99

0.00 0.00 0.00 0.00

1,005,256.0170,000.00935,256.01 0.00

50,000.000.00 1,020,000.00 1,070,000.00

6,700,000.00638,000.00 1,000,000.00 8,338,000.00

10,970,000.006,560,000.00 17,630,000.00 35,160,000.00

Il referente del programma

Stocco Walter

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

0.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Bassano del
Grappa - AREA LAVORI PUBBLICI

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

I96F05000040002
LP_2012_22 LAVORI DI REALIZZAZIONE
DEL POLO MUSEALE CULTURALE DI S.

CHIARA
b 10,628,480.68 5,338,206.91 9.00 d No a No NoNo bd 6,393,784.01 1,055,577.102020 No0.00

10,628,480.68 6,393,784.01 5,338,206.91 1,055,577.10

Stocco Walter(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Bassano del
Grappa - AREA LAVORI PUBBLICI

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4) Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

I00168480242202100003
005 012 1 3 117,000.00 117,000.000.00 0.00

IMMOBILI EREDITA' BACCIN VIA GOBBI ( 117.000
complessivi)

L00168480242202000020 1024 0.00

I00168480242202100004
005 012 1 3 35,000.00 35,000.000.00 0.00

IMMOBILI EREDITA' BACCIN VIA FASOLI (quota
parte di  285.000,00 complessivi)

L00168480242202000020 1024 0.00

I00168480242202100005
005 012 1 3 168,000.00 168,000.000.00 0.00

IMMOBILI EREDITA' BACCIN CENTRO STORICO
(quota parte di  668.000,00 complessivi)

L00168480242202000020 1024 0.00

I00168480242202100001
005 012 1 3 250,000.00 250,000.000.00 0.00

IMMOBILI EREDITA' BACCIN VIA FASOLI - (quota
parte di  285.000,00 complessivi)

L00168480242202100010 1024 0.00

I00168480242202100002
005 012 1 3 450,000.00 500,000.000.00 50,000.00

IMMOBILI EREDITA' BACCIN CENTRO STORICO
(quota parte di  668.000,00 complessivi)

L00168480242202100023 1024 0.00

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di cessione.

Note:

Il referente del programma

Stocco Walter

0.00 50,000.00 1,020,000.0 1,070,000.

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Bassano del
Grappa - AREA LAVORI PUBBLICI

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00168480242201900045 I71B10000840004 005 012
01 - Nuova

realizzazione
PARCHEGGIO IN VIA

COLBACCHINI
2NoLP_2012_41 ITH32 01.01 - Stradali0242021 dott. Pozza Diego No 0.00110,000.00 0.000.00 0.00110,000.00 0.00

L00168480242201900053 I75G18000310004 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DEL
TETTO DEL PALAZZO

ANTONIBON

2NoLP_2020_08 ITH32
05.34 - Giudiziarie e

penitenziarie
0242021 dott. Pozza Diego No 0.00438,000.00 0.0070,000.00 0.00508,000.00 0.00

L00168480242201900058 I77G19000020004 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA PONTE

DELLA VITTORIA
2NoLP_2020_07 ITH32 01.01 - Stradali0242021 Pozza Diego No 0.00350,000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L00168480242201900061 I78H18000000004 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI MESSA A
NORMA DELL'EDIFICIO

SCOLASTICO SEDE DELLA
SCUOLA PRIMARIA "G.

PASCOLI"

2NoLP_2017_26 ITH32
05.08 - Sociali e scolastiche

0242021 dott. Pozza Diego No 0.00330,000.00 0.000.00 0.00330,000.00 0.00

L00168480242201900062 I78B18000050009 005 012
01 - Nuova

realizzazione
SPOGLIATOIO IMPIANTO

SPORTIVO S. CROCE
2NoLP_2019_28 ITH32

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0242021 dott. Pozza Diego No 0.00250,000.00 0.00100,000.00 0.00350,000.00 0.00

L00168480242201900063 I79H19000190004 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria
SISTEMAZIONE

PIATTAFORMA VALROVINA
2NoLP_2018_48 ITH32

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0242021 dott. Pozza Diego No 0.00420,000.00 0.00180,000.00 40.00600,000.00 0.00

L00168480242202000007 I71F19000070004 005 012
01 - Nuova

realizzazione

TRASPORTO MECCANICO
TRA PRATO SANTA

CATERINA E VIALE DEI
MARTIRI

2NoLP_2020_10 ITH32 01.01 - Stradali0242021 Pozza Diego No 0.00300,000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00168480242202000008 I71H19000020006 005 012 04 - Ristrutturazione

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO BLOCCO

CENTRALE EX CASERMA
FINCATO

2NoLP_2020_16 ITH32
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0242021 Pozza Diego No 0.00550,000.00 0.000.00 40.00550,000.00 0.00

L00168480242202000011 I71J19000010006 005 012
01 - Nuova

realizzazione

PONTE CICLOPEDONALE
SUL BRENTA - IST.

AGRARIO
2NoLP_2019_51 ITH32 01.01 - Stradali0242021 Pozza Diego No 0.00450,000.00 0.000.00 0.00450,000.00 0.00

L00168480242201900068 I71B20000450004 005 012
01 - Nuova

realizzazione
SISTEMAZIONE

INTERSEZIONE TREPONTI
2NoLP_2021_02 ITH32 01.01 - Stradali0242021 dott. Pozza Diego No 0.0040,000.00 0.00460,000.00 0.00500,000.00 0.00

L00168480242202000013 I73D20001450004 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria
SISTEMAZIONE VIABILITA'

PIAZZALE CADORNA
2NoLP_2021_05 ITH32 01.01 - Stradali0242021 Pozza Diego No 0.0040,000.00 0.00130,000.00 0.00170,000.00 0.00

L00168480242202100001 I73D20001400004 005 012 03 - Recupero
OPERE PER SCOLO

ACQUE METEORICHE
VIALE DELLE FOSSE

2NoLP_2021_15 ITH32 01.01 - Stradali0242021 ZAMBON ALBERTO No 0.00425,000.00 0.000.00 40.00425,000.00 0.00

L00168480242202100002 I73D20001410004 005 012 03 - Recupero
OPERE PER SCOLO

ACQUE METEORICHE
VIALE ASIAGO

2NoLP_2021_16 ITH32 01.01 - Stradali0242021 ZAMBON ALBERTO No 0.0050,000.00 0.00130,000.00 0.00180,000.00 0.00

L00168480242202100003 I77H20001460002 005 012 03 - Recupero
RIDUZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO COLLINE
VALROVINA

2NoLP_2021_13 ITH32 01.01 - Stradali0242021 ZAMBON ALBERTO No 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00168480242202100004 I73D20001420002 005 012 03 - Recupero
RIPRISTINI DANNI EVENTI

CALAMITOSI
SANT'EUSEBIO

1NoLP_2021_19 ITH32 01.01 - Stradali0242021 ZAMBON ALBERTO No 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00168480242202100005 I73D20001430002 005 012 03 - Recupero
RIDUZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO COLLINE
SAN GIORGIO

2NoLP_2021_14 ITH32 01.01 - Stradali0242021 ZAMBON ALBERTO No 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00168480242202100006 I73D20001440002 005 012 03 - Recupero
RIDUZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO
CAMPESE

2NoLP_2021_17 ITH32 01.01 - Stradali0242021 ZAMBON ALBERTO No 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00250,000.00 0.00

L00168480242202100007 I76J20000710005 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INCREMENTO EFFICIENZA
ENERGETICA SCUOLA

SECONDARIA VIA
COLOMBARE

3NoLP_2021_11 ITH32
05.08 - Sociali e scolastiche

0242021 GEOM. BRUNO TOSIN No 0.00200,000.00 0.000.00 0.00200,000.00 0.00

L00168480242202100008 I72C20000210004 005 012 05 - Restauro
RESTAURO PROSPETTO
CIMITERO SANTA CROCE

2NoLP_2021_12 ITH32 05.11 - Beni culturali0242021 GEOM. BRUNO TOSIN No 0.00170,000.00 0.000.00 0.00170,000.00 0.00

L00168480242202000014 I71E20000190004 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

ADEGUAMENTO
PREVENZIONE INCENDI
SCUOLA SECONDARIA

VITTORELLI VIA
GENERALE BASSO

2NoLP_2021_07 ITH32
05.08 - Sociali e scolastiche

0242021 Tosin Bruno No 0.0055,000.00 0.00140,000.00 40.00195,000.00 0.00

L00168480242202000017 I76J20000340006 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

RISANAMENTO
VELODROMO RINO

MERCANTE
2NoLP_2021_10 ITH32

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0242021 Pozza Diego No 0.00230,000.00 0.000.00 0.00230,000.00 0.00

L00168480242201900060 I79I18000010004 005 012 05 - Restauro

RESTAURO E
CONSERVAZIONE ALA

OVEST DELLA LOGGIA DEL
CHIOSTRO DEL MUSEO

CIVICO

2NoLP_2017_11 ITH32 05.11 - Beni culturali0242021 dott. Pozza Diego No 0.0070,000.00 0.00150,000.00 0.00220,000.00 0.00

L00168480242202100009 I79J20000660004 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

SISTEMAZIONE PERCORSI
E ILLUMINAZIONE VIALE

DELLE FOSSE - I STRALCIO
2NoLP_2021_18 ITH32 01.01 - Stradali0242021 Pozza Diego No 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00168480242202000010 I72G19000330004 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICI

COMUNALI
2NoLP_2019_54 ITH32

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0242021 Pozza Diego No 0.00152,000.00 0.000.00 0.00152,000.00 0.00

L00168480242202100030 I72F20000100004 005 012
01 - Nuova

realizzazione

COSTRUZIONE NUOVI
OSSARI CIMITERO

ANGARANO
2NoLP_2021_20 ITH32

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0242021 Tosin Bruno Si 0.00200,000.00 0.000.00 20.00200,000.00 0.00

L00168480242202100031 I74E21001460004 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

PIAZZA GARIBALDI -
INTERVENTI DI

DOTAZIONE
IMPIANTISTICA ELETTRICA

E DI ALIMENTAZIONE
DELLA FONTANA

2NoLP_2021_29 ITH32 05.11 - Beni culturali0242021 Pozza Diego No 0.0080,000.00 0.0070,000.00 20.00150,000.00 0.00

L00168480242202100032 I76G21001320004 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE

COMUNALI
2NoLP_2021_03 ITH32 01.01 - Stradali0242021 ZAMBON ALBERTO No 0.00200,000.00 0.000.00 20.00200,000.00 0.00

L00168480242202100033 I73B19000020004 005 012
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UN
CAMPO DA CALCIO IN

ERBA SINTETICA IN
QUARTIERE PRE

2NoLP_2019_35 ITH32
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0242021 Pozza Diego No 0.00850,000.00 0.000.00 20.00850,000.00 0.00

L00168480242202100012 005 012
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

RESTAURO EDIFICIO
SCOLASTICO MAZZINI

2NoLP_2022_09 ITH32
05.08 - Sociali e scolastiche

0242022 Pozza Diego No 3,500,000.000.00 0.00500,000.00 0.004,000,000.00 0.00

L00168480242201900065 005 012
01 - Nuova

realizzazione

SISTEMAZIONE
INTERSEZIONE
FONTANELLE

2NoLP_2020_06 ITH32 01.01 - Stradali0242022 dott. Pozza Diego No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00168480242201900067 005 012
01 - Nuova

realizzazione
NUOVA PAVIMENTAZIONE

VIA GAMBA
2NoLP_2019_26 ITH32 01.01 - Stradali0242022 ZAMBON ALBERTO No 250,000.000.00 0.0050,000.00 0.00300,000.00 0.00

L00168480242202000015 005 012
01 - Nuova

realizzazione
TEATRO CITTADINO 2NoLP_2021_09 ITH32

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0242022 Pozza Diego No 8,000,000.000.00 0.005,000,000.00 0.0013,000,000.00 0.00

L00168480242202000018 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

INTERVENTI
STRAORDINARI SU

STRADE COMUNALI 2022
2NoLP_2022_01 ITH32 01.01 - Stradali0242022 ZAMBON ALBERTO No 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00168480242202100010 005 012
01 - Nuova

realizzazione
INTERSEZIONE

ROTATORIA VIALE
MONTEGRAPPA

2NoLP_2022_07 ITH32 01.01 - Stradali0242022 Pozza Diego No 250,000.000.00 0.0050,000.00 0.00300,000.00 250,000.00

L00168480242202000019 005 012 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE
IMPIANTI ILLUMINAZIONE

PUBBLICA E
VIDEOSORVEGLIANZA

2NoLP_2022_02 ITH32 01.01 - Stradali0242022 ZAMBON ALBERTO No 0.000.00 0.001,500,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00168480242202100011 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE

COMUNALI 2022
2NoLP_2022_14 ITH32 01.01 - Stradali0242022 ZAMBON ALBERTO No 0.000.00 0.00150,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00168480242202100013 005 012
01 - Nuova

realizzazione
PARCHEGGI CITTADINI 2NoLP_2022_11 ITH32 01.01 - Stradali0242022 Pozza Diego No 800,000.000.00 0.00200,000.00 0.001,000,000.00 0.00

L00168480242202100015 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ELETTRICO IMPIANTI

SPORTIVI
2NoLP_2022_12 ITH32

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0242022 Pozza Diego No 300,000.000.00 0.0060,000.00 0.00360,000.00 0.00

L00168480242202100016 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

MIGLIORAMENTO
ENERGETICO SCUOLE

2NoLP_2022_13 ITH32
05.08 - Sociali e scolastiche

0242022 Tosin Bruno No 100,000.000.00 0.0050,000.00 0.00150,000.00 0.00

L00168480242202100017 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

ADEGUAMENTO
PREVENZIONE INCENDI

MERCATO
ORTOFRUTTICOLO

2NoLP_2022_06 ITH32
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0242022 Pozza Diego No 170,000.000.00 0.0030,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00168480242201900059 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE DI

PALAZZO BONAGURO -
ADEGUAMENTO IMPIANTI

DI CLIMATIZZAZIONE E
ANTICEND

2NoLP_2017_12 ITH32 05.11 - Beni culturali0242022 dott. Pozza Diego No 400,000.000.00 0.0040,000.00 0.00440,000.00 0.00

L00168480242202100023 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

SISTEMAZIONE PERCORSI
E ILLUMINAZIONE VIALE

DELLE FOSSE II STRALCIO
2NoLP_2022_08 ITH32 01.01 - Stradali0242022 Pozza Diego No 450,000.000.00 0.0050,000.00 0.00500,000.00 500,000.00

L00168480242202000020 005 012 04 - Ristrutturazione
RINFORZO SOLAI MUSEO

CIVICO
2NoLP_2022_03 ITH32 05.11 - Beni culturali0242022 Pozza Diego No 320,000.000.00 0.0080,000.00 0.00400,000.00 320,000.00

L00168480242202000021 005 012 04 - Ristrutturazione
SISTEMAZIONE

SOTTOTETTO PALAZZO
VIA VITTORELLI

2NoLP_2022_04 ITH32
05.99 - Altre infrastrutture

sociali
0242022 Pozza Diego No 0.000.00 0.00180,000.00 0.00180,000.00 0.00

L00168480242202100024 005 012
01 - Nuova

realizzazione

SISTEMAZIONE
INTERSEZIONE V. CUNIZZA

DA ROMANO
3NoLP_2022_10 01.01 - Stradali0242022 ZAMBON ALBERTO No 150,000.000.00 0.0050,000.00 0.00200,000.00 0.00

L00168480242202100025 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria
ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE 2022

3NoLP_2022_15 01.01 - Stradali0242022 ZAMBON ALBERTO No 0.000.00 0.00130,000.00 0.00130,000.00 0.00

L00168480242202100026 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO 2022

3NoLP_2022_16
05.08 - Sociali e scolastiche

0242022 Tosin Bruno No 0.000.00 0.00130,000.00 0.00130,000.00 0.00

L00168480242202100027 005 012
01 - Nuova

realizzazione

IMPIANTI PRODUZIONE
ENERGIA ELETTRICA DA

FONTI RINNOVABILI
3NoLP_2022_17

03.06 - Produzione di energia
0242022 Tosin Bruno No 0.000.00 0.00140,000.00 0.00140,000.00 0.00

L00168480242201900064 005 012
01 - Nuova

realizzazione
COSTRUZIONE
ROTATORIA CA'

BARONCELLO PPE4

2NoLP_2019_02 ITH32 01.01 - Stradali0242023 Pozza Diego No 440,000.000.00 0.000.00 0.00440,000.00 0.00

L00168480242202100018 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA STRADE

COMUNALI - 2023
2NoLP_2023_03 01.01 - Stradali0242023 ZAMBON ALBERTO No 130,000.000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L00168480242202100019 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

INCREMENTO EFFICIENZA
ENERGETICA IMPIANTI

ILLUMINAZIONE PUBBLICA
2NoLP_2023_04 ITH32 01.01 - Stradali0242023 Pozza Diego No 1,500,000.000.00 0.000.00 0.001,500,000.00 0.00

L00168480242202100020 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

MIGLIORAMENTO
EFFICIENZA ENERGETICA

SCUOLE
2NoLP_2023_05 ITH32

05.08 - Sociali e scolastiche
0242023 Tosin Bruno No 150,000.000.00 0.000.00 0.00150,000.00 0.00

L00168480242202100021 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria

IMPERMEABILIZZAZIONE
TRIBUNE STADIO

MERCANTE
2NoLP_2023_01 ITH32

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0242023 Tosin Bruno No 160,000.000.00 0.000.00 0.00160,000.00 0.00

L00168480242202100022 005 012 05 - Restauro

RISANAMENTO
PARAMENTI MURARI

INGRESSO CASTELLO E
TORRE SER IVANO

2NoLP_2023_02 ITH32 05.11 - Beni culturali0242023 Pozza Diego No 300,000.000.00 0.000.00 0.00300,000.00 0.00

L00168480242202100028 005 012
07 - Manutenzione

straordinaria
ELIMINAZIONE BARRIERE
ARCHITETTONICHE 2023

3NoLP_2023_06 01.01 - Stradali0242023 ZAMBON ALBERTO No 130,000.000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

L00168480242202100029 005 012

09 - Manutenzione
straordinaria con
efficientamento

energetico

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO FABBRICATI

2023
3NoLP_2023_07

05.08 - Sociali e scolastiche
0242023 Tosin Bruno No 130,000.000.00 0.000.00 0.00130,000.00 0.00

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

Stocco Walter

35,160,000.00 1,070,000.0010,970,000.00 0.00 0.0017,630,000.006,560,000.00

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Bassano del
Grappa - AREA LAVORI PUBBLICI

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00168480242201900045 PARCHEGGIO IN VIA
COLBACCHINI

110,000.00 2 Si Si 1dott. Pozza DiegoI71B10000840004 110,000.00 MIS

L00168480242201900053
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA DEL TETTO
DEL PALAZZO ANTONIBON

508,000.00 2 Si No 1dott. Pozza DiegoI75G18000310004 438,000.00 CPA

L00168480242201900058
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA PONTE DELLA
VITTORIA

350,000.00 2 Si No 1Pozza DiegoI77G19000020004 350,000.00 CPA

L00168480242201900061
LAVORI DI MESSA A NORMA
DELL'EDIFICIO SCOLASTICO

SEDE DELLA SCUOLA
PRIMARIA "G. PASCOLI"

330,000.00 2 No No 1dott. Pozza DiegoI78H18000000004 330,000.00 ADN

L00168480242201900062 SPOGLIATOIO IMPIANTO
SPORTIVO S. CROCE

350,000.00 2 Si Si 1dott. Pozza DiegoI78B18000050009 250,000.00 MIS

L00168480242201900063 SISTEMAZIONE PIATTAFORMA
VALROVINA

600,000.00 2 Si No 1dott. Pozza DiegoI79H19000190004 420,000.00 CPA 4

L00168480242202000007
TRASPORTO MECCANICO TRA

PRATO SANTA CATERINA E
VIALE DEI MARTIRI

300,000.00 2 No No 1Pozza DiegoI71F19000070004 300,000.00 MIS

L00168480242202000008
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO BLOCCO
CENTRALE EX CASERMA

550,000.00 2 No No 1Pozza DiegoI71H19000020006 550,000.00 MIS 4

L00168480242202000011 PONTE CICLOPEDONALE SUL
BRENTA - IST. AGRARIO

450,000.00 2 No No 1Pozza DiegoI71J19000010006 450,000.00 MIS

L00168480242201900068 SISTEMAZIONE INTERSEZIONE
TREPONTI

500,000.00 2 No No 1dott. Pozza DiegoI71B20000450004 40,000.00 MIS

L00168480242202000013 SISTEMAZIONE VIABILITA'
PIAZZALE CADORNA

170,000.00 2 No No 1Pozza DiegoI73D20001450004 40,000.00 MIS

L00168480242202100001
OPERE PER SCOLO ACQUE
METEORICHE VIALE DELLE

FOSSE
425,000.00 2 No No 3ZAMBON ALBERTOI73D20001400004 425,000.00 CPA 4

L00168480242202100002 OPERE PER SCOLO ACQUE
METEORICHE VIALE ASIAGO

180,000.00 2 No No 1ZAMBON ALBERTOI73D20001410004 50,000.00 CPA

L00168480242202100003
RIDUZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO COLLINE
VALROVINA

250,000.00 2 No No 1ZAMBON ALBERTOI77H20001460002 50,000.00 CPA

L00168480242202100004 RIPRISTINI DANNI EVENTI
CALAMITOSI SANT'EUSEBIO

250,000.00 1 No No 1ZAMBON ALBERTOI73D20001420002 50,000.00 CPA

L00168480242202100005
RIDUZIONE RISCHIO

IDROGEOLOGICO COLLINE
SAN GIORGIO

250,000.00 2 No No 1ZAMBON ALBERTOI73D20001430002 50,000.00 CPA

L00168480242202100006 RIDUZIONE RISCHIO
IDROGEOLOGICO CAMPESE

250,000.00 2 No No 1ZAMBON ALBERTOI73D20001440002 50,000.00 CPA

L00168480242202100007
INCREMENTO EFFICIENZA

ENERGETICA SCUOLA
SECONDARIA VIA COLOMBARE

200,000.00 3 No No 1GEOM. BRUNO TOSINI76J20000710005 200,000.00 ADN

L00168480242202100008 RESTAURO PROSPETTO
CIMITERO SANTA CROCE

170,000.00 2 No Si 1GEOM. BRUNO TOSINI72C20000210004 170,000.00 CPA

L00168480242202000014
ADEGUAMENTO PREVENZIONE
INCENDI SCUOLA SECONDARIA

VITTORELLI VIA GENERALE
BASSO

195,000.00 2 No No 1Tosin BrunoI71E20000190004 55,000.00 ADN 4

L00168480242202000017 RISANAMENTO VELODROMO
RINO MERCANTE

230,000.00 2 No No 1Pozza DiegoI76J20000340006 230,000.00 CPA

L00168480242201900060
RESTAURO E CONSERVAZIONE
ALA OVEST DELLA LOGGIA DEL
CHIOSTRO DEL MUSEO CIVICO

220,000.00 2 No No 1dott. Pozza DiegoI79I18000010004 70,000.00 CPA

L00168480242202100009
SISTEMAZIONE PERCORSI E
ILLUMINAZIONE VIALE DELLE

FOSSE - I STRALCIO
400,000.00 2 No No 1Pozza DiegoI79J20000660004 400,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L00168480242202000010 EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO EDIFICI

152,000.00 2 No No 1Pozza DiegoI72G19000330004 152,000.00 MIS

L00168480242202100030 COSTRUZIONE NUOVI OSSARI
CIMITERO ANGARANO

200,000.00 2 No Si 3Tosin BrunoI72F20000100004 200,000.00 MIS 2

L00168480242202100031

PIAZZA GARIBALDI -
INTERVENTI DI DOTAZIONE

IMPIANTISTICA ELETTRICA E DI
ALIMENTAZIONE DELLA
FONTANA BONAGURO

150,000.00 2 No No 1Pozza DiegoI74E21001460004 80,000.00 MIS 2

L00168480242202100032
MANUTENZIONE

STRAORDINARIA STRADE
COMUNALI

200,000.00 2 No No 1ZAMBON ALBERTOI76G21001320004 200,000.00 MIS 2

L00168480242202100033
REALIZZAZIONE DI UN CAMPO
DA CALCIO IN ERBA SINTETICA

IN QUARTIERE PRE
850,000.00 2 Si Si 3Pozza DiegoI73B19000020004 850,000.00 MIS 2

Il referente del programma

Stocco Walter

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2021/2023 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Bassano del
Grappa - AREA LAVORI PUBBLICI

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

Stocco Walter
(1) breve descrizione dei motivi

Note


